
T I S K O V Á   Z P R Á V A
http://www.subarurallyteam.info/

TĚŽKO NA CVIČIŠTI, LEHKO NA BOJIŠTI

Úsp šný pražský závodník, vít z Bohemia rallye 2005 a n kdejší absolutní vicemistr R vě ě ě Č  rallye 
Vojt ch Štajf pat í  se svými 134 starty vě ř  automobilových sout žích mezi nejzkušen jší sout žníě ě ě  
jezdce u nás. V posledních n kolika letech pak krom  pravidelné ú asti  vě ě č  domácím mistrovství 
republiky  vyhledává  i  sout žácké  extrémy.  P ed  ty mi  lety  vě ř č ř  lednu  si  v padesátistup ovýchň  
vedrech nejsuššího místa planety v chilské poušti Atacama vyzkoušel skute n  „horké“ sedadloč ě  
v závodní Tat e po boku slavného dakarského závodníka Aleše Lopraise, dva následující roky pakř  
za  volantem  Subaru  ziskem  st íbrných  v nc  vř ě ů  produk ní  kategorii  a  umíst ním  vč ě  nejlepší 
dvacítce celkov  úsp šn  reprezentoval  eské barvy vě ě ě č  nejstarší  sv tové sout ži,  Rallye Monteě ě  
Carlo, aby v roce 2011 op t vě  Tat e vyhrál ruskou Rallye Hedvábná stezka. Lo skou sezónu pakř ň  
jezdec Subaru Czech Duck racing teamu zahájil premiérovým startem na jednom z nejstarších a 
zárove  nejextrémn jších automobilových závod  v bec, finské Arctic rallye za polárním kruhemň ě ů ů

Rok  2013  je  již  devátým  rokem  kontinuální  spolupráce  osmat icetiletého  jezdce  sř  importérem  vozů 
Subaru pro R a pro sv j jubilejní osmdesátý start vČ ů  „dresu“ této japonské zna ky si Vojt ch Štajf, jemužč ě  
n kte í fanoušci už ne eknou jinak než Vojtanen, p ichystal zopakování úsp šného startu vě ř ř ř ě  kraji polární 
zá e a ty icetistup ových mraz . Vř č ř ň ů  roce 2012 zde mezi 130 startujícími obsadili se spolujezdkyní Petrou 

ihákovou  celkovou  25.  pozici,  když  vyhráli  klasifikaci  smíšených  posádek  a  umístili  se  jako  t etíŘ ř  
zahrani ní  dvojice.  Sč  ohledem  na  p edchozí  nulové  zkušenosti  sř  tímto  specifickým  podnikem  a 
nemožností simulace arktických podmínek pro testování v našich zem pisných ší kách se tým podobně ř ě 
jako p i dvojí ú asti vř č  Monaku rozhodl pro „repete“ a chce po lo ském sbírání zkušeností ve 48. ro níkuň č  
Arctic rallye vylepšit své lo ské umíst ní, které je zde dosud jediným a zárove  nejlepším výsledkemň ě ň  
eské posádky. Na startu vč  Rovaniemi se pak proti p vodnímu plánu vů  nejnov jším modelu Subaru WRXě  

STI objeví staronová posádka Štajf- iháková, jelikož Vojtova navigátorka Marcela Ehlová p i havárii naŘ ř  
rakouské Jänner rallye ve voze druhého týmového jezdce Petra Ka írka utrp la vážné zran ní sč ě ě  delší 
dobou  lé ení.  Velkou  motivací  pro  Vojtu  sč  Petrou  je  i  následný  start  ve  druhém  závod  letošníhoě  
Mistrovství Evropy v rallye v Lotyšsku, který se koná hned další víkend v oblasti m st Liepaja a Ventspilsě  
a  Arctic  rallye  tak  má  posloužit  zejména  jako  test  pro  tento  závod.  Spole ným jmenovatelem obouč  
podnik  je použití speciálních pneumatik se 7mm dlouhými h eby a teploty hluboko pod bodem mrazu. ů ř

V rallye Liepaja-Ventspils pak má posádka Štajf- iháková za cíl využití zkušeností zpoza polárního kruhuŘ  
a zde najeté kilometry v o ekávané evropské konkurenci p etavit v bodované umíst ní vč ř ě  Production cupu 
ERC. Sout ž je se svými 250 km rychlostních zkoušek podobn  náro ná jako Arctic rallye, rozdíl ale budeě ě č  
zejména  v mén  mrazivých  teplotách  a  dvojím  pr jezdu  rychlostními  zkouškami.  Kv li  tomu  se  dajíě ů ů  
o ekávat horší podmínky na trati sč  vyjetými kolejemi. Navíc je podle nových p edpis  pro ME nutné použítř ů  
pneumatiky o pr m ru 15 palc  shodné sů ě ů  t mi pro šampionát WRC (jako p i Švédské rallye), na rozdíl odě ř  
d íve  používaných  úzkých  šestnáctipalcových,  které  se  nadále  mohou jet  na  Arctic  rallye.  I  zř  tohoto 
d vodu bude posádka Subaru Czech Duck racing teamu vů  druhé etap  Arctic rallye používat pneumatikyě  
15“ i p es o ekávaný negativní vliv na asy, ale sř č č  ohledem na sbírání zkušeností pro Lotyšsko.

Výsledek v Rallye Liepaja-Ventspils pak mnohé napoví i o dalším programu start  posádek Subaru Czechů  
Duck racing týmu v letošní sezón . První jezdec týmu Vojt ch Štajf po dohod  s partnery bu  zvolí dalšíě ě ě ď  
ro ník domácího MM R, vyšperkovaný ješt  jedním podobn  extrémním startem na zahrani ní sout ži ič Č ě ě č ě č  
se po p ípadném úsp chu vř ě  Lotyšsku pokusí rozší it bodový zisk v Production cupu mistrovství Evropy nař  
vybraných závodech tohoto šampionátu a starty na domácí p d  zredukuje. Druhý jezdec Petr Ka íreků ě č  
pak za volantem sou asného modelu  WRX STI  absolvují  spolu  sč  Milanem Samešem s vozem starší 
specifikace rallysprintový šampionát. Krom  stálých partner  týmu podpo ily start na Arctic rallye ě ů ř

                                                          



T I S K O V Á   Z P R Á V A
http://www.subarurallyteam.info/

pojiš ovna PP a.s. Vienna Insurance Group a spole nosti Abadia a.s. a Adria - karavany Sedl any, startť Č č č  
v Lotyšsku pak spole nosti KONT, STAMONT, OKDC a AuditPro.č

Arctic Rallye v bodech

• Místo  konání:  Laponsko  – nejsevern jší  ást  Finska.  Centrem  rallye  je  zdejší  správníě č  
st edisko Rovaniemi – díky domovin  váno ní postavy Santa Clause je pak známé nejenř ě č  
fanoušk m motorismu. Vů  tomto m ste ku, kde koncem ledna panuje polární noc a slunceě č  
vychází jen na ty i hodiny denn , teploty asto klesají kč ř ě č  minus ty iceti stup m Celsia.č ř ňů

• Jedna  z nejstarších  rallye  v bec,  od  r.  1966  se  konala  každý  rok  až  do  letošního  48.ů  
ro níkuč

• 1977 a 1978 podnik mistrovství sv ta, do r. 2004 závod Mistrovství Evropy ě

• Mezi vít zi  5 mistr  sv ta (výhradn  Skandinávci) – Hannu Mikkola (1970), Ari  Vataneně ů ě ě  
(1977,  1978),  Timo  Salonen  (1982),  Tommi  Mäkinen  (1989)  a  Marcus  Grönholm 
(1996,1997,1998)

• Sout ž nikdy nevyhrál neseve an, zvít zit se finsky ekne Voittaa ě ř ě ř

• Díky  lednovému termínu oblíbeným  zpest ením  i  pro  severské  jezdce  zř  Formule  1:  JJ 
Lehto se zú astnil celkem desetkrát, p i emž jeho nejlepším umíst ním byla devátá p í ka,č ř č ě ř č  
Mikka Häkinen zde startoval ty ikrát a nejlépe dojel devatenáctý. Svou úplnou premiéruč ř  
v rallye  zde  absolvoval  Kimi  Räikkönen a  v cíli  byl  t ináctý,  zatímco Mika  Salo  sout žř ě  
nedokon ilč

• Lo ský vít z Arctic rallye Esapekka Lappi nahradil pro letošek Juho Hänninena na postuň ě  
továrního jezdce Škoda motorsportu

• Startovní listina 48. ro níku ítá 122 posádek. Krom  domácích Fin  se do souboj  na 10č č ě ů ů  
rychlostních  zkouškách  o  celkové  délce  tém  250  km  zapojí  i  jezdci  zěř  Anglie,  eskéČ  
republiky, Estonska, Francie, Irska, N mecka, Norska, Ruska a Ukrajiny. ě

• Nejv tší hv zdou Arctic rallye 2013 trojka továrního týmu VW Andreas Mikkelsen, nejdelšíě ě  
rychlostní zkouška m í 48,5 km. O ekávané teploty – 35ěř č  ⁰C

• Vojt ch Štajf sě  Petrou ihákovou odstartují sŘ  íslem 58, jako tvrtá zahrani ní posádkač č č

• Ve startovním poli mj. 2 vozy WRC, 10 voz  S2000, 31 Mitsubishi Lancer a 10 voz  Subaruů ů  
Impreza. Z ejm  nejexoti t jší v z Ferrari 308 GTB.ř ě č ě ů

• Ve vozech posádky používají vyh ívací vložky do bot, ve vozech pak odlišné zapalovacíř  
sví ky,  idší  olej  vč ř  tlumi ích,  p evodovce  a  diferenciálech  a  motorový olej  pro  kvalitníč ř  
mazání i v extrémn  nízkých teplotách. Do ost ikova  se používá ne ed ný koncentrát doě ř čů ř ě  
-80 ⁰C. Samostatnou kapitolou jsou speciální pneumatiky, které jsou v odlišném provedení 
pro levou a pravou stranu auta,  a každá je opat ena 380 hroty vystupujícími 7mm nadř  
b houně

                                                          



T I S K O V Á   Z P R Á V A
http://www.subarurallyteam.info/

• Vzdálenost  z eské  republiky  je  2500  kilometr ,  cesta  týmu  zabere  zhruba  t i  dny.Č ů ř  
V servisu je  nutností  kompletn  zaplachtovaná „garáž“ a  speciální  izolace podlahy,  doě  
naftových vyh íva  servisního stanu je t eba tankovat arktickou naftu. Tým na cest  musíř čů ř ě  
ve správnou chvíli  vym nit palivové filtry u obou dieselových doprovodných voz ,  abyě ů  
nedošlo k zamrznutí palivového systému a p i každém tankování navíc p idávat do palivař ř  
aditiva. Perli kou je povinná výbava tréninkového i závodního vozu pro p ípad odstoupení,č ř  
kde nesmí chyb t nejen lopata, lano a dva varovné trojúhelníky, ale i polární oble ení proě č  
oba leny posádky.č

media@subarurallyteam.info www.arcticrally.fi

                                                          


